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دیگه‌چه‌خبر؟

دیدار ورشکسته‌ها در 
سرزمین‌های اشغالی

خبر اول اینکه، رضا ربع پهلوی در 
توئیتی خبر داد که در حال سفر به 
رژیم صهیونیستی است. گیلا گملیل، 
وزیر اطلاعات اسرائیل نیز اعام 
کرد که میزبان وی در سرزمین‌های 
اشغالی خواهد بود. این سفر در 
حالی انجام خواهد شد که دو طرف 
این دیدار در ماه‌ها و سال‌های اخیر 
شکست‌های سنگینی از مردم ایران 
خورده و به دلداری دادن به یکدیگر 
نیاز دارند. رضاپهلوی در سودای رهبری 
گروهک‌های ضدایرانی و معرفی خود 
به عنوان رهبر اغتشاشات حتی 
از اجماع سازی بین چند گروه 
اپوزیسیون نیز عاجز مانده است. 
گروه‌های ضدانقلاب پس از فروکش 
کردن آشوب‌ها، توافق عربستان 
با ایران و عدم فراخوان سفرای 
کشورهای اروپایی از تهران دچار انزوا 
شدند. از سویی دیگر دولت نتانیاهو 
نه تنها شکست اجماع سازی علیه 
ایران پس از توافق تهران و ریاض و 
همچنین شکست پلن بی امریکا را به 
چشم دیده که پس از انفعال در برابر 
وحدت میادین محور مقاومت و حمله 
چندجانبه و ترکیبی به سرزمین‌های 
اشغالی دچار واهمه شده است. با 
این حال این سفر مورد تمسخر فعالان 

صهیونیستی قرار گرفته است.
»دانیل شک« سفیر اسبق رژیم 
صهیونیستی در فرانسه در واکنش 
به آن گفته: »باید در مورد این سفر 
صادق باشیم؛ ربع پهلوی فقط یک 
یادگاری از گذشته‌های دور است، 
واقعاً نمی‌دانم که دستاورد اسرائیل 
از این سفر چیست؟! مردم ایران 
حتی اگر با جمهوری اسامی مخالف 
باشند هم به عقب برنمی‌گردند.« 
یوسی ملمان، خبرنگار صهیونیست 
نیز در واکنش به دعوت از رضا پهلوی 
به سرزمین‌های اشغالی توسط رژیم 
صهیونیستی نوشت: »یک حماقت 
دیگر از اسرائیل. غیر محبوب ترین 
مرد ایران، حتی در میان اپوزیسیون 
نظام ایران، به مراسم روز هولوکاست 
با حضور بنیامین نتانیاهو و اسحاق 
هرتزوگ دعوت شد. رضا پهلوی که ۴۴ 
سال در لس آنجلس زندگی می کند، 
خیال می کند که روزی برای سلطنت 
به ایران برمی گردد. اما حتی اگر نظام 
فعلی ایران سقوط کند، رضا پهلوی 

رهبر ایران نخواهد شد.«

‌حمایت مشکوک 
از اظهارات خطرناک

دست آخر اینکه،  پس از سخنان 
تحریک‌آمیز امام جماعت مسجد 
مکی زاهدان درباره صلح با اسرائیل 
و واکنش‌ علمای اهل سنت خارج 
از کشور، رحیمی جهان‌آبادی عضو 
کمیسیون امنیت ملی مجلس به 
حمایت از عبدالحمید پرداخت و 
نسبت به طرح مناظره از سوی شیخ 
شورای  سخنگوی  محمد‌الموعد 
علمای فلسطین با عبدالحمید 
اسماعیل‌زهی انتقاد کرد. الموعد 
در واکنش به اظهارات عبدالحمید 
گفته بود: »مولوی عبدالحمید را 
رسماً به مناظره زنده دعوت می‌کنم 
تا همه بدانند او ساده‌ترین مسائل 

دین اسام را نمی‌داند.«

و پرشمارتر می‌شود. این در حالی 
است که وزارت خزانه‌داری امریکا به 
عنوان مرکز فرماندهی غرب در این 
جنگ اقتصادی تمرکز ویژه خود را 
در سال‌های اخیر روی ایران قرار 

داده است.
شکست سلطه دلار چشم‌اندازی است 
که »دونالد ترامپ«، رئیس‌جمهور 
پیشین امریکا آن را به معنای شکست 
در یک جنگ جهانی توصیف کرده 
است؛ کسی که خود در زمان ریاست 
جمهوری با ایجاد بلاتکلیفی در مورد 
تعهدات امنیتی و اقتصادی امریکا و 
بازگرداندن تحریم‌های اقتصادی علیه 
ایران پروژه تضعیف هژمونی امریکایی 

را کلید زد.
 

تفاهم دوجانبه با روسیه و چین
با  جمهوری اسامی در مواجهه 
تحریم‌های امریکایی که مقام‌های 
این کشور برای تعدیل مواضع تهران 
در روند مذاکرات احیای برجام 
به‌تدریج بر شمار آن افزوده‌اند، 
دست روی دست نگذاشته و کوشیده 
با تدابیر جدید اقتصادی همچون 
روی آوردن به سمت پیمان‌های پولی 
دوجانبه با شرکایش، سناریوی فشار 
حداکثری را بی‌اثر سازد. پیمان پولی 
دوجانبه یک کانال امن بانکی بین دو 
کشور و بدون درگیر شدن ارز ثالث 
است که در شرایط اعمال تحریم‌های 
بانکی می‌تواند به عنوان یک کانال 
امن و بدون ارتباط با نظام‌های مالی 
تحت کنترل غرب عمل کند. این 
اقدامی است که ایران از سال گذشته 
در روند مبادلات اقتصادی با شرکای 
بزرگ خود همچون روسیه و چین 
دنبال کرده است. در این راستا، 
کشور درصدد ایجاد یک نرخ مبادله 
و ارزش‌گذاری بین ریال و طلا است 
که باعث تشویق مشتریان نفت و گاز 
به استفاده از ریال یا طلا شود. اخیراً 
وبگاه »نیو ایندین اکسپرس« هم خبر 
داده که این احتمال وجود دارد ایران 
بزودی الگوی روسیه در فروش نفت 
را‌‌‌‌‌‌‌‌ در پیش گرفته و فروش نفت و گاز 
خود را‌‌‌‌‌‌‌‌ به ریال آغاز کند و در این زمینه 

دلار را‌‌‌‌‌‌‌‌ کنار بگذارد.
به این ترتیب ایران و روسیه گامی 
برای  مهم  اما  کوچک  هرچند 
حذف دلار از روابط تجاری دوجانبه 

ارزی  مبادلات  برداشته‌اند. مرکز 
ایران تابستان سال گذشته به دنبال 
سفر رئیس‌کل بانک مرکزی ایران 
به مسکو، نماد جفت روبل-ریال 
را راه‌اندازی کرد. مهدی صفری، 
معاون اقتصادی وزیر امور خارجه 
ایران نیز پیشنهاد توسعه یک نظام 
پیام‌رسان بین‌بانکی میان ایران و 
روسیه را مطرح کرد و اینک بانک‌های 
ایران و روسیه در مبادلات تجاری با 
پیام‌رسان‌های بومی و ملی ارتباط 
برقرار می‌کنند و نیاز به سوئیفت در 
مبادلات تجاری با روسیه رفع شده 
است. توافق تهران و پکن برای انجام 
فعالیت‌های تجاری با ارزهای ملی 
نیز از دیگر اقدامات مهمی است که 
جمهوری اسلامی و شرکای آسیایی‌اش 
برای مقابله با تحریم‌های امریکایی 
در دست اجرا دارند. این مهم در 
جریان سفر سال گذشته سید ابراهیم 
رئیسی، رئیس‌جمهور به پکن مورد 
تبادل و تفاهم قرار گرفت و قرار شد 
بر اساس توافق بانکی انجام شده، 
حذف دلار از مبادلات تجاری دو کشور 
و انجام فعالیت‌های تجاری با ارزهای 
ملی ریال ایران و »یوان« چین در 

دستور قرار گیرد.
این در حالی است که به اعتقاد 
صاحبنظران اقتصادی با حذف دلار 
میزان نظارت بانک مرکزی امریکا 
بر مبادلات ایران با سایر کشورها 
کاهش خواهد یافت و این مسأله نیز 
گشایش‌های زیادی در روابط اقتصادی 
ایران با جهان ایجاد خواهد کرد. به 
گفته ناظران، معامله با ارزهای ملی 
و یوان تا اندازه‌ای شبیه معامله با 
ارزهای دیجیتال خواهد بود و رهگیری 
و تحریم بانک‌های محلی که با ایران 
مبادله خواهند کرد، انرژی زیادی را از 

خزانه‌داری امریکا خواهد گرفت.

نارضایتی اروپای منفعل
تلاش برای پایین کشیدن دلار تنها 
به کشورهای تحت تحریم امریکا 
محدود نمی‌شود. پیش‌تر »پیتر سنت 
آنج« پژوهشگر ‌اندیشکده راستگرای 
»بنیاد هریتج« در گفت‌وگویی با 
شبکه خبری فاکس نیوز به رقابت 
ارزی گروه اقتصادی بریکس شامل؛ 
چین، روسیه، هند، برزیل و آفریقای 
جنوبی با دلار امریکا پرداخته و اذعان 

کرده که در صورت عملی‌شدن چنین 
طرحی، سلطه بیش از ۸۰ ساله دلار 
از بین خواهد رفت. این تحلیلگر 
همچنین تصریح کرده که در آن 
صورت تورم افزایش یافته، بانک‌ها 
زیان می‌کنند و قدرت ملی امریکا 
به صورت چشمگیری کاهش خواهد 

. فت یا
مواجهه با دلار حتی در دستور کار 
شرکای اروپایی واشنگتن هم قرار 
گرفته است. »امانوئل مکرون«، 
رئیس‌جمهور فرانسه که دو هفته 
پیش به چین سفر کرده بود در 
دیدار »اورسولا فون در لاین«، رئیس 
کمیسیون اروپا در پکن درباره سایه 
سنگین دلار موضع مهمی گرفت 
و گفت: »اروپا باید وابستگی خود 
به برون مرزی بودن دلار امریکا را 
کاهش دهد که یکی از اهداف کلیدی 
سیاست مسکو و پکن نیز است.« این 
موضع‌گیری به‌وضوح نشان می‌داد 
اروپایی‌ها تا چه اندازه نسبت به 
بهره‌گیری سودجویانه امریکایی‌ها 
از ابزار دلار در مناسبات بین‌المللی 
ناراضی هستند و این امر را عاملی برای 
مخدوش شدن مناسبات اقتصادی 
و تجاری خود با کشورهای تحت 
تحریم همچون ایران، چین و روسیه 

می‌دانند.

عزم کشورها
تردیدی وجود ندارد که به جریان 
انداختن روند مبادله بدون دلار 
مستلزم پیش‌شرط‌هایی همچون 
عزم ملی کشورهای طرف مبادله، 
حفظ مناسبات سیاسی در بالاترین 
سطح و هم‌ترازی کلان اقتصادی دو 
کشور به منظور حداقل شدن میزان 
پرداخت‌های تسویه نشده است. در 
حال حاضر به نظر می‌رسد این اراده 
در رویکرد بسیاری از کشورها بویژه 
ایران، روسیه و چین به عنوان سه 
شریک مهم در منطقه آسیا پدیدار 
شده است. آنها دلار را از بسیاری از 
معامات خود کنار گذاشته‌اند و 
پیش‌بینی می‌شود بسیاری از دیگر 
کشورها نیز به تبعیت و همراهی 
برخیزند. از این رو می‌توان گفت دلار 
در حال پایین آمدن از اریکه قدرت 
است و جهان شتابان به سوی دیگری 

گام بر می‌دارد.

بر اساس توافق صورت گرفته بین 
جمهوری اسلامی ایران و عربستان 
سعودی در 19 اسفند سال گذشته 
دو کشور توافق کردند تا ظرف دو 
ماه سفارتخانه‌های خود را گشوده 
و ضمن دیدار وزرای امور خارجه 
دو کشور، روابط دیپلماتیک به 
حالت عادی بازگردد. یک گام 
با دیدار  این رخداد  اساسی 
فرحان  بن  و  امیرعبداللهیان 
کمتر از یک ماه پس از امضای 
توافق برداشته شد. این مسأله 
نشان داد دو کشور در عادی‌سازی 
روابط از خود سرعت عمل نشان 
داده و برای استفاده از منافع دو 
سویه مصمم هستند. این رخداد 
با سفر هیأت‌های فنی دو کشور 
برای  از سفارتخانه‌ها  بازدید  و 
انجام اقدامات لازم تکمیل شد. 
طبق زمان بندی صورت گرفته تا 
حداکثر سه هفته دیگر دو کشور 
سفارتخانه‌های خود را به صورت 
رسمی بازگشایی خواهند کرد. 
نزدیک بودن ایام حج تمتع نیز 
باعث شده است تا تسریع در این 
گشایش برای مسئولان دیپلماتیک 
ایران در جهت کمک به سهولت 

سفر حجاج ایرانی فوریت لازم را 
داشته باشد.

دود تنش در چشمان 
ماجراجویان منطقه‌ای

تحولات روزهای اخیر نشان داده 
است که کشورهای منطقه برای 
رسیدن به کاهش تنش در روابط 
منافع  و  داشته‌اند  کافی  دلایل 
ناشی از همکاری را بیش از منافع 
ارزیابی  غیرسازنده  رقابت‌های 
کرده‌اند. به عنوان نمونه وزیر انرژی 
عربستان در مصاحبه با MBC تنها به 
گوشه‌ای از خسارت‌های این کشور 
در نتیجه جنگ یمن اشاره کرده 
است. »عبدالعزیز بن سلمان« در 
سخنانی انفجارهای آرامکو در سال 
۲۰۱۹ را روز سیاه و تاریک منطقه و 
بزرگترین شکست عمر خود معرفی 
کرده و گفته است: »ممکن است 
همه چیز را در زندگی خود فراموش 
کنم اما روزی که به میدان نفتی 
بقیق رفتم را فراموش نخواهم کرد؛ 
روز سیاهی بود، منطقه در تاریکی 
فرو رفته بود، احساس شکستی 
داشتم که در عمرم تجربه نکرده 
بودم... حدود ساعت ۱۱ شنبه شب 

بود... وقتی تنها در ۲۰ دقیقه نیمی از 
ظرفیت تولید خود را از دست دادیم 
متوجه شدم وضعیت ترسناکی 
است.« این سخنان بخوبی نشان 
می‌دهد که در یک محیط تنش آلود 
و تنها در یک زمان محدود ظرفیت 
از بزرگترین تولیدکنندگان  یکی 
انرژی جهان می‌تواند دچار خسارت 
جدی شده و قیمت نفت در جهان 
را نیز تحت‌الشعاع قرار دهد. اما 
در شرایط عادی کشورها می‌توانند 
منافع خود را از دریچه گفت‌وگو 
تأمین کنند. آغاز روابط کشورهای 
عربی با سوریه، ازسرگیری روابط 
از  ایران و صحبت  با  عربستان 
همکاری‌های اقتصادی این مهم 
را ثابت می‌کند که منطقه صفحه 
جدیدی را مقابل خود گشوده است. 
رشد معنادار همکاری‌های اقتصادی 
ایران و عربستان در هفته‌های اخیر، 
به خاموشی گراییدن آتش جنگ 
تحمیل شده بر یمن و استقبال 
دیگر  و  مصر  امارات،  بحرین، 
کشورها از توسعه روابط با تهران 
نشان دهنده آن است که منطق 
همکاری و رقابت جای خود را به 

منطق منازعه و تنش داده است.

شمارش معکوس برای بازگشایی 
سفارتخانه‌های ایران و عربستان

چاره اندیشی ایران و روسیه و دیگر 
کشورهایی که در فهرست پرشمار 
تحریم‌های امریکایی قرار دارند برای 
ایالات  مقام‌های  دلار،  جایگزینی 
متحده را نگران کرده است. »جانت 
یلن« وزیر خزانه‌داری این کشور در 
گفت‌و‌گویی با »سی‌ان‌ان« به تمایل 
ایران، چین و روسیه برای یافتن 
جایگزینی برای دلار اشاره کرد و این 
تاش را در ادامه موجب به خطر 

افتادن سلطه دلار دانست. او در این 
رابطه گفت: »این تمایل در چین، 
روسیه و ایران برای یافتن جایگزینی 
برای دلار وجود دارد. از این رو، این 
خطر وجود دارد که به مرور زمان 

سلطه دلار تضعیف شود«.
 

افول هژمون اقتصادی با اتحاد رقبا
 ابراز نگرانی وزیر خزانه‌داری امریکا 
از تعبیر شدن تدریجی کابوسی 
حکایت می‌کند که پیش‌تر ناظران 
سیاسی و اقتصادی بین‌الملل آن را 
پیش‌بینی کرده بودند. پیش‌بینی‌ای 
که یادآور می‌شود امریکا دیگر در 
صحنه بین‌الملل کشوری نیست 
که بتواند ادعای برتری در اقتصاد 
حربه  و  باشد  داشته  را  جهانی 

برای  اقتصادی آن علیه کشورها 
تحقق اهداف سیاسی‌اش به چالش 
کشیده شده است. در یک سوی 
این چالش امریکایی قرار دارد که 
تاکنون با بهره‌گیری از قدرت دلار 
و با تمسک به شیوه‌های آزموده 
شده، کوشیده است همچنان در 
صحنه جهانی میانداری کند و در 
سوی دیگر ایران، روسیه، چین و 
دیگر کشورهایی ایستاده‌اند که دیگر 
نمی‌خواهند مراودات اقتصادی میان 
خود را با معیار و استاندارد مورد نظر 
واشنگتن پیش ببرند. چه آنکه منافع 
تعداد زیادی از بانک‌ها و نهادهای 
تأثیر مستقیم و  اقتصادی تحت 
غیرمستقیم لیست تحریم‌هایی قرار 
گرفته که مرتب به‌روزرسانی شده 

گروه سیاسی

سیاست خارجی

شبکه 
کان رژیم 

صهیونیستی 
به کارنامه 

فرمانده 
جدید سپاه 

قدس در سه 
سال گذشته 

پرداخت و 
اعتراف کرد در 
سه سال اخیر 

اسماعیل 
قاآنی موفق 

شده به 
آرامی پا جای 

پای سردار 
سلیمانی 

بگذارد و با 
هماهنگی با 

جهاد اسلامی 
و حماس یک 

جبهه گسترده 
علیه اسرائیل 

ایجاد نماید

جنت یلن، وزیر 
خزانه داری دولت 

امریکا

عکس:  تسنیم

بازگشایی درهای 
سفارت ایران در 

عربستان و بازدید 
هیأت فنی از آن

عکس:  ایرنا

ذره بین

حملات چندجانبه و ترکیبی به رژیم صهیونیستی 
که در واکنش به هتک حرمت مسجدالاقصی 
و همچنین چند روز پس از حمله این رژیم به 
مستشاران ایرانی حاضر در سوریه انجام شد 
همچنان یکی از مهم‌ترین مسائل مورد توجه 
رسانه‌های صهیونیستی است. این حملات 
که همزمان از غزه، جنوب لبنان و گروه‌های 
مقاومت سوریه، بلندی‌های جولان و دیگر 
مناطق اشغالی را با ده‌ها موشک مورد هدف 
قرار داد منجر به سردرگمی رژیم صهیونیستی 
شده است. مقامات رژیم صهیونیستی برای 
کاستن از بار روانی شکست ناشی از این 
عملیات مشترک تلاش دارند تا آن را منحصر به 
گروه‌های مقاومت فلسطینی و بخصوص حماس 
کنند و از نقش دیگر گروه‌ها و کشورها در این 
خصوص سخن نگویند. اما رسانه‌های غربی و 
همچنین رسانه‌های رژیم صهیونیستی انگشت 
اتهام را به سمت ایران گرفته‌اند و گزارشات 
دستگاه‌های امنیتی اسرائیل که تاش دارند 
وحدت فرافلسطینی میادین مقاومت و ابتکار 

عمل آنها را نادیده بگیرند به چالش کشیده‌اند. 
در همین رابطه، روز دوشنبه وال استریت ژورنال 
مدعی شد اسماعیل قاآنی، فرمانده سپاه قدس 
هفته گذشته در لبنان حضور داشته و با رهبران 
حماس، حزب‌الله و جهاد اسامی فلسطین 
در سفارت ایران در بیروت دیدار کرده است. 
به گفته وال استریت ژورنال این دیدار تقریباً 
همان زمانی که شبه‌نظامیان در جنوب لبنان 
موشک‌هایی را به سوی اسرائیل شلیک کردند 

انجام شده است.
شبکه کان رژیم صهیونیستی نیز چند روز قبل 
طی گزارشی به کارنامه فرمانده جدید سپاه 
قدس در سه سال گذشته پرداخت و اعتراف 
کرد در سه سال اخیر اسماعیل قاآنی موفق 
شده به آرامی پا جای پای سردار سلیمانی 
بگذارد و با هماهنگی با جهاد اسامی و حماس 
یک جبهه گسترده علیه اسرائیل ایجاد کند. 
این رسانه صهیونیستی گفته بود تشکیل این 
جبهه وسیع ضداسرائیلی جزئی از رسالت 
ژنرال سلیمانی بوده است که سردار قاآنی آن را 

با تبلیغات کم و بی‌سروصدا، اما با همان روش 
و عزم و اراده انجام داده است. اکنون شبکه 13 
رژیم صهیونیستی نیز ادعاهای وال استریت 
ژورنال را تکرار و تلویحاً تأیید کرده و انگشت 
اتهام خود را به سمت سردار قاآنی گرفته است. 
کارشناس این شبکه همچنین به راهپیمایی 
ضدصهیونیستی روز قدس اشاره کرد و خبر از 
حمات سایبری به زیرساخت‌های این رژیم 
همزمان با این روز داده است. احتمالاً اشاره 
این شبکه اسرائیلی به گروه هکری اندونزیایی 
موسوم به VulzSecTeam، باشد که اعلام کرده 
وزارتخانه‌های آموزش، بهداشت و خارجه رژیم 
صهیونیستی و همچنین پلیس این رژیم و 
شرکت‌های اتوبوس و قطار را در روز‌های اخیر 
هک کرده است. رسانه‌های رژیم صهیونیستی 
چند روز قبل هم فاش کرده بودند که همزمان 
با روز جهانی قدس در یک حمله سایبری دو 
روزه حدود ۶۰ سایت متعلق به این رژیم آسیب 
دیدند و آن را بزرگ‌ترین حمله طی سال‌های 

اخیر معرفی کردند.

شبکه 13 رژیم صهیونیستی مدعی شد

حملات موشکی به اسرائیل تحت مدیریت سردار قاآنی بود


